
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 2 del 12-01-2015 
 

 

Oggetto: L. R. 11/5/2006 N ° 4, ART. 17, COMMA 1 E S.M.I.  RINNOVO DI UN 
PROGETTO PERSONALIZZATO "RITORNARE A CASA" ( 2014/2 015 
) IN FAVORE DI UTENTE RESIDENTE (V.B.)  DISIMPEGNO SOMMA 
RESIDUA DERIVANTE DA FINANZIAMENTO RAS.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO  l’art. 17, comma  1 della L.R. n. 4 del 11.05.2006 che prevede la realizzazione del 

Programma sperimentale  denominato “Ritornare a casa”; 
 
VISTA  la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 

42/11 del 04.10.2006 con la quale sono dettate le linee di indirizzo per l’attuazione del programma 
sperimentale  “Ritornare a casa”; 

 
RICHIAMATE: 
− la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale n. 28/12 del 19/06/2009 di riservare gli interventi di cui al Programma “Ritornare 
a casa” esclusivamente a persone:  

- dimesse da strutture residenziali a carattere sociale e/o sanitario dopo un periodo di ricovero 
non inferiore a 12 mesi; 

- con gravi patologie degenerative non reversibili in ventilazione assistita o coma; 
- che si trovano nella fase terminale della loro vita, 
- con grave stato di demenza valutato sulla base della scala CDR (Clinical Demential Rating 

Scale) con punteggio 5; 

− la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 22/10 
del 11/06/2010 che conferma:  

› i finanziamenti per ciascun progetto personalizzato secondo gli importi annui previsti per il 
livello di intensità assistenziale molto elevato, tenuto conto delle riduzioni in base al reddito, 
riportati nell’allegato alla Deliberazione G.R. n. 42/11 del 4/10/2006; 

› i criteri individuati con Deliberazione n. 28/12 del 19/06/2009; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-01-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

› di approvare che i nuovi progetti ed i rinnovi di quelli incorso siano da intendersi validi per un 
solo anno e che la loro ammissione al finanziamento sia definita previa acquisizione di un 

parere tecnico della commissione istituita presso la Direzione generale delle Politiche Sociali; 
− la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 44/8 

del 07/11/2012 che:  
− sostituisce le linee di indirizzo introdotte dalla precedente Deliberazione G.R. n. 42/11 del 

04/10/2006, 
− approva la nuova modulistica al fine di uniformare le procedure su tutto il territorio regionale, 

− dispone di  finanziare esclusivamente interventi che necessitano di un carico assistenziale “molto 
elevato” e che siano riferiti a persone con gravi patologie degenerative non reversibili in 
ventilazione meccanica assistita a permanenza 24h o coma, che, a seguito di una malattia 
neoplastica, si trovano nella fase terminale della loro vita, con grave stato di demenza valutato sulla 
base della scala CDR (Clinical Demential Rating Scale) con punteggio 5, dimesse da strutture 
residenziali a carattere sociale e/o sanitario dopo un periodo di ricovero non inferiore a 12 mesi, con 
patologie ad andamento cronico – degenerativo con pluripatologia (valutate sulla base della scala di 
valutazione CIRS a 14 item, con indice di severità uguale o maggiore di 3) con almeno altre due 
patologie, non concorrenti oltre la principale;  

− da priorità ai progetti in fase di rinnovo rispettando la presentazione cronologica dei progetti alla 
Direzione Generale delle Politiche Sociali a fronte di insufficienza di risorse programmate; 

  
VISTO  il Progetto personalizzato “Ritornare a casa”, agli atti del Servizio Sociale, 

predisposto per la I attivazione dell’intervento, in collaborazione con la Asl 8, Distretto di Quartu S. 
Elena e la famiglia dell’utente beneficiario residente in questo Comune; 

 

 DATO ATTO  che si è provveduto con nota del 28/03/2014,  prot. 2213, all’invio del 
Progetto di cui sopra all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione delle 
Politiche Sociali, chiedendone finanziamento; 

 

VISTA  la nota n° 5951/14, (ns. prot. PEC 2625/14),  del Direttore del Servizio 
Programmazione ed integrazione sociale – Direzione Generale Politiche Sociali, Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la quale si ammette al finanziamento il Progetto 
Personalizzato “Ritornare a casa” di cui trattasi, per un periodo di n° 12  mesi , per un importo di € 
16.286,40 di cui l’80% pari a € 13.029,28 quale quota di finanziamento regionale e il 20% pari a € 
3.257,28 a carico dell’Ente; 

 
CONSIDERATO  che in data 14/04/2014 ns. prot. 2669,  il competente Ufficio di Servizio 

Sociale ha provveduto a comunicare alla famiglia dell’ utente destinatario del finanziamento per la 
realizzazione del Progetto di cui all’oggetto, l’ammissione al beneficio ed ha invitato la stessa,  gestore 
in forma indiretta dell’intervento, a provvedere all’avvio dello stesso mediante la regolare assunzione 
dell’operatore individuato; 
 

VISTA la propria Determinazione n° 71/14 in cui considerato che al capitolo di Bilancio 
destinato all’intervento di che trattasi erano presenti economie pari a € 13.051,82 comunicate 
formalmente alla Ras con nota n° 563/14, derivanti da maggiori trasferimenti regionali, si disponeva di 
impiegare le medesime per l’avvio del Progetto in oggetto; 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione n° 71/14 con cui si è provveduto : 
• ad avviare per l’anno 2014 il Progetto personalizzato “Ritornare a Casa”, in rinnovo 

per la quarta annualità, a favore di un cittadino residente V.B. finanziato con la 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-01-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

somma complessiva di € 16.286,40, dal mese di Marzo 2014 al mese di Febbraio 2015 
(12 mesi in totale), 

• ad impegnare e liquidare la somma di 937,00 relativa alla mensilità Marzo 2014; 
 

VISTE le proprie determinazioni: 
− n°88/14 con cui si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 1.533,15 relativa alla 

mensilità Aprile 2014; 
− n°107/14 con cui si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 1.007,00 relativa 

alla mensilità Maggio 2014; 
− n°134/14 con cui si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 1.617,58 relativa 

alla mensilità Giugno 2014; 
− n° 164/14 con cui si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 998,00 relativa alla 

mensilità Luglio 2014; 
 
CONSIDERATO  che ai capitoli destinati all’intervento di che trattasi sono presenti, a seguito 

dei provvedimenti di variazione di bilancio, le somme necessarie a garantire la sua realizzazione per 
tutto il periodo restante, ovvero dal corrente mese di Agosto fino a conclusione del Progetto il mese di 
Febbraio 2014 compreso; 

 
VISTA la propria determinazione n° 187/14 con cui si era disposto l’impegno  della restante 

somma finanziata per complessivi  € 10.193,67;  
 

CONSIDERATO che in data 09/12 u.s. la beneficiaria dell’intervento di che trattasi è 
deceduta,  e pertanto vista la mancata conclusione del Progetto,  si rende necessario disimpegnare la 
somma residua derivante da finanziamento regionale pari a € 1.949,37;  

 
RITENUTO opportuno ai sensi della legge sulla privacy e al fine di garantire il diritto alla 

riservatezza, indicare solo le iniziali dell’utente beneficiario,  essendo comunque il nominativo 
reperibile per esteso agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 

 
RITENUTO  altresì di dover attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO  che: 
− il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Rita Piludu, 
− il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del D.lgs. n° 196/2003, 
− ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 Agosto 1990 n° 241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al TAR della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L.1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia avuto la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza, 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24/01/1971, n° 1199; 

 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-01-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come stabilito 
dal comma 4, art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
• Di disimpegnare la somma residua, relativa ad un Programma “Ritornare a Casa” attivato a 

favore di un cittadino residente, di complessivi € 1.949,37  al cap. 1891/0 , RES. 2014, TITOLO 1, 
FUNZIONE 10, SERVIZIO  2, INTERVENTO 5, IMP : 540/14; 
 

• Di indicare ai sensi della legge sulla privacy non il nominativo per esteso dell’utente (che verrà  
trasmesso unicamente all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza) ma solo le 
iniziali dello stesso; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12-01-2020 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


